REQUERIMENTO Nº 1049/2020
Ementa: Requer informações sobre ações de combate a escorpiões no Bairro Bom Retiro.
Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:

O Vereador ALÉCIO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal os seguintes pedidos de informações:
Considerando que, os escorpiões em sua maioria, vivem na rede de esgoto, onde se concentram grande quantidade de baratas, principal fonte de alimento para os escorpiões,
Considerando que, a preservação de áreas públicas e particulares sempre limpas, reduz a proliferação de escorpiões,
Questiona-se:
1) Quando foi realizada a última ação visando o combate à proliferação de escorpiões no Bairro Bom Retiro?
2) Como é feita a orientação à população visando evitar a proliferação?
3) Quando foi realizada a última desinfestação de baratas da rede de esgoto do referido bairro?
4) Para quando está prevista a próxima desinfestação da rede de esgoto no bairro?
Justificativa: Solicitação feita a este vereador por moradores do Bairro.

Em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal e Lei Orgânica de Valinhos a esse Vereador.
                                           Valinhos, 26 de junho de 2020.
            ALÉCIO CAU

                                                             Vereador PDT
Página 1